A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Lutheri, Calvini, Albanensium, Trinitariorum* (de his quæst. 82. art. secundo) negantium liberum hominis arbitrium. Item *Oecolampadii, Melancthonis, Jacobi Præpositi, Petri Abayardi, Parmenianistarum, Lutheri, Pelagii* dicentium, Liberum hominis arbitrium nullam ha-

(1) Vel non concupiscere absque addito, ut etiam nunc habet Glossa interlin. quæ ex libro 3. contra Julianum cap. 26. sumpta est.

(2) Sic ergo dictum subintelligit S. Thomas quasi nominativo casu dicatur esse causa sui; Atqui nihilominus velut in ablativo dictum proprio loco interpretatur, ut revera subintelligi debet, ac expresse fert græca phrasis, nempe liberum eum hominem esse qui est grævia sui non alterius (αὐτῆ ἑωυτοῦ) ut hinc Metaphysicæ præstantiam concludat

quia sola est sui gratia vel propter se: Quævis in proposito alterum ex altero sequitur; ut si homo gratia sui esse intelligatur quia liber est, sit etiam aliquo modo causa sui, sive magis proprie causa sui motus & actus, cum sui esse causa non sit.

(3) Proinde illas *cautionem* quidem vocat sed *insufficientem & imperfectam* tantum quæ voluntatem nec ex parte subiecti nec ex parte objecti necessitat vel ad aliquid operandum compellit; ut 2. Sent. dist. 25. qu. 25. art. 2. videtur est.

habere in suis operationibus activitatem, non agere, sed pati. Item: Liberum hominis arbitrium causa est non effectiva suorum actuum, sed respectiva dumtaxat, ut solummodo passive se habeat. Item: libertate nihil fit, sed omnia ex necessitate eveniunt. Item, Liberum arbitrium ita habere hominem, ut, si velit, in Deum credat, & non credat, si illa ita videre videatur, & placeat, & ita in eo, quod credit, si velit, perseveret, vel non perseveret. Item: Liberi arbitrii post peccatum est res de solo titulo, & dum facit, quod in se est peccat mortaliter: (hanc specialiter damnat Leo X. in Bulla sua contra errores) *Lusberi*. Item: Liberum arbitrium hominis suis viribus posse præcepta divina implere. Contra enim hos omnes in variis locis iste D. Thomæ articulus pugnat, eosque expugnat. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, recte horum errores damnari a scripturis Deuter. 30. *Considera, quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam, & bonum, mortem, & malum, ut diligas dominum Deum tuum, & ambules in viis ejus, & vivas, & multiplicet te, benedicatque tibi: si autem aversum fuerit cor tuum, & audire nolueris, prædico tibi hodie, &c.* Item Matth. 23. *Volui congregare filios tuos, & noluisi.* Item Luc. 9. *Si quis vult post me venire. &c.* Item Apoc. 2. *Dedi illi tempus penitentiae, & non vult penitere.* Item Ezech. 36. *Dabo eis cor aliud, & spiritum novum dabo eis, ut in præceptis meis ambulent, &c.* Item ibi. *Et faciam, domus Israel, non propter vos: sed propter nomen meum sanctum, quod profanastis in gentibus.* Patet ergo, quod ad volendum bonum nos movet Spiritus sanctus, & non propter merita nostra aliquo modo præcedentia, & consequenter, quod gratia Dei sine meritis quibuscumque nostris prævenit nos, ut bonum velimus. Item Ezech. 18. *Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, & facite vobis cor novum, & spiritum novum.* Ecce, liberum arbitrium apertissime, sicut supra 36. *Gratia adjuvans liberam ipsum arbitrium in bonum.* Dicit ergo, *facite vobis & dabo vobis.* Quare jubet, si ipse daturus est? Quare dat, si homo facturus est? Quia nimirum dat, quod jubet, & adjuvat, ut faciat is, cui jubet. Semper ergo in bonis voluntas est libera, sed non semper est bona. Aut enim est a justitia libera, quando servit peccato: &

tunc est mala; aut a peccato libera, quando servit justitiæ, & tunc est bona. Ex Rom. 6. *Gratia vero Dei semper est bona, & per hanc fit, ut homo sit bonæ voluntatis.* Item a, &c. ut *quest. 82. art. 2.* Item a Concilio Milevitano cap. 4. *Hæc gratia non solum ostendit, quid appetere sciamus, aut vitare, sed per eam nobis præstatur, ut, quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus, atque valeamus.* Cum enim dicat Apostolus, *scientia inflat, caritas vero edificat, valde impium est, ut credamus ad eam, quæ inflat, nos habere gratiam Christi, ad eam vero, quæ edificat, non habere, cum sit utrumque donum Dei, & scire, quid facere debeamus, & diligere, ut faciamus, ut, edificante caritate, scientia non possit inflare.* Hæc ibi. Item cap. *Quicumque dixerit: Si gratia non datur, non quidem facile, sed tamen per liberum arbitrium possemus etiam sine illa implere divina mandata; anathema sit.* Item a Concilio Carthag. in epistola ad Papam Innoc. I. sic: *Error. 1. Quod naturaliter possit implere legem, qui vult, & quod Deus legem ad adiutorium dedit (quasi videlicet sine illa naturaliter possemus scire, quid agere debeamus pro vita eterna assequenda.) Error secundo. Ad perficiendam justitiam, & Dei mandata complenda sola humana sufficere potest natura.* Item a Concilio Milevitano ad Innocentium Primum, & ab eodem Innoc. in rescripto ad idem Concilium, ut patet in Conciliorum volumine locis suis. Item a, &c. ut q. 82. artic. 4. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 413

Utrum liberum arbitrium sit potentia.

II. *dist. XXIV. quest. 1. art. 1. & 2. & ver. quest. XXIV. art. 4.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod liberum arbitrium non sit potentia. Arbitrium enim liberum nihil est aliud quam liberum iudicium. Iudicium autem non nominat potentiam, sed actum. Ergo liberum arbitrium non est potentia.

2. Præterea. Liberum arbitrium dicitur esse facultas voluntatis, & rationis (1). Facultas autem nominat facilitatem potestatis, quæ quidem est per habitum. Ergo liberum arbitrium est habitus. Bernardus etiam di-

N n 2 cit

(1) Prout a Magistro Sentent. lib. 2. dist. 24. lit. E. seu §. 5. definitur.

cit (tract. de gratia , & libero arbitrio cap. 11. in princ.) quod *liberum arbitrium est habitus animi liber sui* (1) . Non ergo est potentia .

3. Præterea . Nulla potentia naturalis tollitur per peccatum . Sed liberum arbitrium tollitur per peccatum . Augustinus enim dicit (in Enchir. cap. xxx.) quod *homo male utens libero arbitrio & se perdidit , & ipsum* . Ergo liberum arbitrium non est potentia .